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J.nr. 16-8092-000037 

Den 29. september 2016 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1101 (MOF alm. del) stillet 7. september 

2016 efter ønske fra Pia Adelsteen (DF). 

Spørgsmål nr. 1101 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 16/8-16 fra Ole Olsen, Tølløse, om reglen med 

pløjning efter 1. november, jf. MOF alm. del – bilag 606.” 

Svar 

Med Fødevare- og Landbrugspakken gennemførte regeringen en række lempelser i forbuddet mod 

jordbearbejdning forud for forårssåede afgrøder. Lempelserne blev foretaget med udgangspunkt i de 

situationer, der blev vurderet til at være særligt problematiske i relation til forbuddet. Med de 

justerede regler er det nu tilladt at foretage jordbearbejdning på tunge lerjorde allerede 1. oktober – en 

måned tidligere end hidtil – mens arealer, der skal bruges til sukkerroer, helt er undtaget fra 

forbuddet. Der er desuden blevet indført undtagelsesbestemmelser, der giver mulighed for mekanisk 

bekæmpelse af forskellige planteskadegørere. 

 

Arealer udlagt med efterafgrøder er også undtaget fra forbuddet mod jordbearbejdning – forstået på 

den måde, at disse arealer må oppløjes efter de regler, der er fastsat i efterafgrødeordningerne. 

Oppløjningstidspunktet for efterafgrøderne har for så vidt ikke noget at gøre med forbuddet mod 

jordbearbejdning, men hænger sammen med den periode, efterafgrøderne skal være på arealet for at 

have den fornødne effekt i forhold til kvælstofudvaskning og biodiversitet.  

 

I år har det været nødvendigt at udsætte oppløjningstidspunktet for efterafgrøderne med 10 dage som 

følge af, at etableringstidspunktet blev udskudt grundet sen høst. Det betyder, at arealer udlagt med 

MFO-efterafgrøder må oppløjes 6. november i år, mens arealer med pligtige efterafgrøder må oppløjes 

30. oktober.  

 

Det står landmændene frit for, hvilke MFO-elementer de vil udlægge for at opfylde MFO-kravet, 

ligesom der findes en lang række alternativer til pligtige efterafgrøder. Hvis en landmand vælger 

udelukkende at benytte sig af efterafgrøder til opfyldelse af begge krav, er det dog stadig kun en 

mindre andel af hans omdriftsareal, der skal udlægges med efterafgrøder. Derfor vil det på langt 

størstedelen af omdriftsarealet være muligt at drage fordel af de lempede regler om jordbearbejdning 

som følge af Fødevare- og Landbrugspakken. 

 

Anvendelse af efterafgrøder som MFO skal ifølge EU-reglerne bidrage til øget biodiversitet gennem en 

nedsat anvendelse af rå- og hjælpestoffer.  I 2015 måtte MFO-efterafgrøder som udgangspunkt 

destrueres samtidig som pligtige efterafgrøder, det vil sige den 20. oktober. EU-Kommissionen 

udtrykte i den sammenhæng bekymring for, om efterafgrøder i Danmark ville være på arealet 

tilstrækkeligt lang tid til, at den fornødne effekt var opnået. For at imødegå kritikken fra EU-
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Kommissionen blev tidligste oppløjningsdato for MFO-efterafgrøder fra 2016 udskudt med en uge fra. 

20. oktober til 27. oktober. På den måde blev den samlede minimumsperiode, hvor efterafgrøderne 

skal være på marken, 9 uger og 5 dage. 

  

Med henblik på at fastholde minimumsperioden er seneste sådato og tidligste oppløjningsdato 

udskudt parallelt i år med 10 dage. På den måde fastholdes minimumsperioden på 9 uger og 5 dage.  
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